1357, novembre, 24

Testament de Ramon Saera, jurisperit, de la ciutat de Manresa.

AHPM. *Testamentorum I* 1352-1361. 1352, agost, ? - 1361, agost, 24. Tr. 464, ffsn.

Consequenter dimito ecclesie Beate Marie de Minorisa:

[1] duo *Missalia* mea meliora unum, uidelicet, *Feriale*, [2] et aliud *Sanctorale* qui deseruant in dicto altari;
 [3] dimitto etiam eidem ecclesie *Breuiarium* meum; [4] et etiam *Psalterium* meum ordinarium secundum oficium diocesis Barchinone, que afigantur in catherinis in coro ecclesie ueteris, et in chorum, si fuerit mutatum, in coro ecclesie noue in illis uidelicet locis ipsorum cororum, quibus dicto manumissori meo uidebitur faciendum ut sic deseruant ad dicendum horas canonicas clericis non habentibus *Breuiarium* et nescientibus *Psalterium* cordetenus.

Que omnia dimitto eidem ecclesie sub tali conditione, forma et modo ne alienetur quoquis titulo uel impignoretur, uel comodenatur, uel locentur, uel precario concedantur uel quoquis alio modo extra dictam ecclesiam ueterem, aut nouam extra septa monasterii dicte ecclesie transferantur preterquam si processionaliter deportentur et ad dictam ecclesiam reportentur in ipsam processionem. Quem ea omnia et singula alienari, impignorarii comodari et locari et precario concedi et quoquis modo extra dictam ecclesiam uel septa [...]¹ monasterii transferri expresse prohibeo, praeterquam in casu dicte processionis, per quam tamen processionem ibidem reducantur sicut processio reueniet uel reuenire debbent. Quod si in aliquo contrafactum fuerit id et ea de quo uel quibus contrafactum fuerit, uolo esset predicta dicte ecclesie et id et ea reuoco a presenti legato, et uolo esse adquisitum et adquisita conuenti Predicotorum ciuitatis Minorise, cui in dicto casu ea lego.

¹ el full és trencat.

[5] Item, dimito conuenti fratrum Predicatorum ciuitatis Minorise *Biblam* meam *maiores* [6] et *Postillam fratris Nicholai de Lira super totam Biblam* quam habeo in duobus uoluminibus, cohupertis de corio rubeo.

[7] Dimito etiam eiusdem conuentui librum meum uocatum *Concordancie*, quem habeo cohupertum de corio rubeo.

[8] Et librum meum *Catholicon*.

[9] Et etiam dimitto eidem conuentui *Decretum* meum.

[10] Et librum meum uocatum *Ysidorum² ethimologiarum*.

[11] Et *Psalterium* meum glosatum.

[12] Et librum meum uocatum *Rationale*.

[13] Et librum meum uocatum *Augustinum, De Ciuitate Dei*, que habeo completum, et cohupertum de corio uiridi.

[14] Et librum meum uocatum *Ultima pars Summe beati Thome de Aquino*.

[15] Et librum meum uocatum *Liber Confessionum* qui fuit editus per *beatum Augustinum*.

[16] Et librum meum uocatum *Proprietatibus rerorum*, quod omnia dimito eidem conuentui Predicotorum sub eidem conditione, forma et modo sub quibus dimisi superiore ecclesie Beate Marie de Minorisa, et etiam sub eidem penis seu amissionibus et reuocatione legatorum saluo quod in hoc casu, id et ea in quibus contrafactum esset, esset adquisita conuentui fratrum Beate Marie de Carmelo.

Item dimito monasterio et conuenti Sororum Minorum, ciuitatis Minorise [...]:

[17] Dimito etiam eidem monasterio librum meum uocatum *Liber Sententiarum* quem habeo cohupertum de corio rubeo.

[18] Et etiam librum meum uocatum *Augustinus De Ciuitate Dei*, quem habeo scriptum de litera antiqua et cohupertum de postibus sine corio, et in quo deficiunt sex libri particulares, scilicet quatuor circa medium et duo in fine³.

[19] Et etiam aliud librum meum qui est *Euangelium Beati Iohannis apostoli*, et est cohupertum de corio uiridi engrutato sine postibus et est glosatum.

² segueix cancel·lada una h.

³ al ms. firme.

- [20] Et alium librum meum uocatum *Ysidorus De summo bono* cum quibusdam *alii libris* eiusdem sancti in eodem uoluminis contentis, et est cohupertus de corio albo.
- [21] Alium librum meum uocatum *Sacramentale*, que fuit compositum per *Guillelmum de Montelu<gduno>*, et est in papiro et cohupertum de corio albo.
- [22] Et librum meum uocatum *Lapidarius*.
- [23] Et librum meum uocatum *Summa fratris Raimundi de Penaforti*, et est glosata.
- [24] Et etiam duos alias libros meos quos habeo in papiro scriptos quorum unus⁴ est *Expositio super Cantica canticorum* et [25] *Super Danielem*, et est cohupertum de corio teroniato (?) super postes.
- [26] Et alter uocatum *Euangelium Nichodemi*.
- [27] Et est alium librum papiri in quo est *Oficium sancti Felicis Gerunde et sancti Narcisi*.
- [28] Et etiam alium librum meum in quo sunt *Liber Actum apostolorum* et *Epistole Canonice* et *Librum Apocalipsis glosati*, et est cohupertus de corio albo super postes, qui libri perpetuo deseruant et sint ad usum et seruicium fratrum [sic] minorum nunc et pro tempore quandocumque in dicto monasterio deseruentium et ea omnia similiter prohibeo alienari.

Item dimito conuenti fratrum Beate Marie de Carmelo, ciuitatis Minorise:

- [29] *Bibliam* meam minorem.
- [30] Et *Summas Gotfredi*, et est cohupertum de corio rubeo super postes, quos libros similiter prohibeo alienari.

Item dimito Guillelmo de Cellariis, canonico Minorise:

- [31] librum meum uocatum *Ystorie scolastice*.
- [32] Et librum meum uocatum *Flores sanctorum*,
- [33] Et quandam alium librum meum quem habeo, in papiro, uocatum *Vitas patrum* ubi similiter est intus *Liber Dialogorum*.
- [34] Et quandam *Librum Miraculorum*, qui libri post mortem dicti Guillelmi reuertantur dicto conuentui sororum minorum ad usum dictorum fratrum minorum perpetuo.

⁴ segueix cancel·lat uocatur.

Dimito etiam eidem Guillermo de Cellariis

[35] *Missale meum, minus;*

[36] et quendam alium librum paruum, ubi sunt *Oficia diuersorum.*

[...] Testes huius testamenti sunt uocati et rogati ac adhibiti per dictum testatorem discreti Petrus de Villa, Berengarius Luppeti, Berengarius de Soldeuila, Bernardus de Moraria, presbiteri, Guillelmus de Cellariis, canonicus, Petrus Ricolfi, Petrus de Podiobono, Berengarius d'Altarriba, ciues Minorise, et ego, Berengarius de Tresserris, notarius infrascriptus.

1357, novembre, 27

Francesca, vídua de Jaume Sala, escrivà de la deganía de la ciutat de Manresa, per consell de Ramon Saera –jurisperit de Manresa–, ven el llibre de dret civil Digestum uetus a fra Bernat Andreu, capellà de l'honor del papa i de la seu apostòlica, pel preu de 50 sous.

AHPM. Llibre particular de fra Bernat Andreu i Francesca, la seva germana 1357-1400.
1357, març, 28 – 1400 gener, 10. Tr. 196. ffsn.

Sit omnibus notum quod ego Francisca, uxor Iacobiça Sala, quondam, scriptoris scribanie decanie ciuitatis Minorise, gratis et ex certa sciencia uendo et concedo uobis, uenerabili et discreto fratri Bernardo Andree, capellano honoris domini nostri pape et sedis apostolice, quendam librum iuris ciuilis uocatum *Digestum uetus*, qui incipit in aparatu: “Imperator”, qui incipit hoc in primo folio, et in eius pagina primi finit: “nam ad nostram expositio”, et hoc in textu; in ultimo uero folio, incipit in textu: “si quam que[...]nium¹”, et finit in eadem columpna: “amplius putat”, et sequens columpna incipit: “nec in concubinatu”, et finit ipsa columpna: “et [...]”² librum predictus maxime sit necessarium”. Hanc igitur uendicionem et concessionem libri antedicti facio uobis et uestris perpetuo de consilio [...]³ discreti Raimundi de Area, iurisperiti Minorise, sicut melius dici potest et intelligi, ad saluamentum et bonum intellectum uestri et uestrorum. Et cum hoc presenti publico instrumento induco inde uos et uestros de dicto libro in corporalem possessionem uel quasi, uidelicet, per traditionem ipsius. Pro precio uero

¹ *espai correspondent a dues lletres.*

² *espai correspondent a tres o quatre lletres.*

³ *espai correspondent a dues o tres lletres.*

huius uenditionis et concessionis confiteor a me uobis habuisse et numerando recepisse omni mea uoluntate quinquaginta solidos monete Barchinone de terno. [...] Testes huius rei sunt Berengarius de Ulmo, presbiteri, Petrus de Pertegaç, de ciuitate Minorise, et Petrus de Solerio, scriptor.

1357, desembre, 13

Guillem de Cellers, marmessor del difunt Ramon Saera –jurisperit– d'acord amb el testament del causant, fa donació de diversos béns a l'església de Santa Maria de Manresa, entre els quals hi ha quatre llibres.

AHPM. Llibre particular de Ramon (difunt) i Berenguer Saera 1357-1379.
1357, desembre, 13 - 1379, setembre, 21. AHPM 4147. ff. IIvº-IIIvº.

Nouerint uniuersi quod in presencia mei, Berengarii de Tresserris, notarii publici Minorise pro uenerabili preposito Minorise, et in presencia etiam testium subscriptorum ad hec specialiter uocatorum et rogatorum, honorabilis dominus Romeus, Dei gratia prepositus monasterii ecclesie Sancte Marie Sedis Minorise, et uenerabilis Petrus de Riaria, sacrista, Bernardus de Podio, camerarius, Petrus de Talamancha, prior, Petrus de Canyelles, precentor, Raymundus de Montecunillo¹, Raymundus Vitaloni, Arnaldus de Prima, Bernardus de Poallo, Guillelmus de Altariba, canonici dicte ecclesie seu monasterii congregati, ut est moris, ad capitulum in quadam camera dicti honorabilis prepositi, que est in dicto monasterio, habito inter eos colloquio et maturo consilio super infra scriptis, ex certa sciencia, cum testimonio huius publici instrumenti, confessi fuerunt et recognouerunt uenerabili Guillermo de Cellariis, canonico dicte ecclesie, qui ibidem erat presens, manumissori et executori ultimi testamenti seu ultime dispositionis uenerabilis et discreti Raymundi de Area, iurisperiti, ciuis Minorise, et Berengarius de Area, licet absente tanquam presente, scripto heredi dicti uenerabilis Raymundi de Area, quondam, et michi, dicto notario, hec ab ipsis legitime stipulanti, paciscenti et recipienti nomine dictorum manumissoris et scripti heredis et omnium et singulorum quorum interest et poterit interesse quod habuerunt et receperunt nomine dicte ecclesie, ad eorum uoluntatem, per manus Guillelmi de Cellariis, manumissoris predicti, quendam

¹ segueix cancel·lat pro.

pallium sutum de sirico cum imaginibus, et quoddam frontalem sutum de sirico cum imaginibus, et quandam capam de choro cum noscla argentea ad modum texeli facta, et quandam casulam, et duas dalmaticas de pannis aureis et sircis cum albis talaribus, et amictis de panno lineo factis, et cum tribus cingulis de sirico rubeo factis, et cum stolis et manipulis eiusdem pertinentibus, et quandam urceum argenteum, et quoddam cimimlem siue bacinum argenteum, et quandam crucem argenteam deauratam cum pede argenteo deaurato, ad opus ipsius crucis facto, quoddam turribulum argenteum, et maniculam argenteam et cloquear argenteum deseruientes eidem, et quandam calicem argenteum cum patena argentea et cum fusimula siue loceta argentea, eidem calici deseruientibus, item duo candelabra argentea et quandam capsam siue bustiam de ebore munitam de argento,

[1] et duo *missalia* meliora,[2] unum, uidelicet, *Feriale*;

[3] et quoddam *Breuiarium*;

[4] et quoddam *Psalterium ordinatum secundum oficium diocesis Barchinone*. Que omnia dictus uenerabilis Raymundus de Area, quondam, dimisit seu legauit dicte ecclesie in suo ultimo testamento, sub tali condicione, forma et modo ne alienetur quoquis modo, titulo uel impignoretur, uel comodentur, uel locentur, uel precario concendatur, uel quoquis alio modo extra dictam ecclesiam ueterem, aut nouam, aut extra septa monasterii dicte ecclesie transferantur preterquam si processionaliter deportentur, et ad dictam ecclesiam reportentur cum ipsa processione, quoniam ea omnia et singula alienari, impignorari, comodari, et locari et precario concedi, et quoquis modo extra dictam ecclesiam uel septa dicti monasterii transferri expresse prohibuit, prout hec et alia in dicto testamento in posse mei, dicti notarii, laci continentur [...] Presentibus etiam pro testibus uenerabilibus et discreto Iacobo de Faro, domini regis consiliario, Arnaldo de Turribus, Francisco Ferrarii et Iacmono de Faro, filio dicti uenerabilis Iacobi de Faro, ciuibus Minorise, Berengario Moxoni, de Castroeulino, in uilla Ceruarie domiciliato, et Iohanne Rouira, presbitero Minorise.

1357, desembre, 13

Guillem de Cellers, canonge de la Seu de Manresa, i Berenguer Saera, fill i hereu universal del difunt Ramon Saera, jurisperit de Manresa, fan donació al monestir de frares Predicadors de la ciutat de Manresa de diversos llibres que foren propietat del, tal com aquest disposà en el seu testament.

AHPM. Llibre particular de Ramon (difunt) i Berenguer Saera 1357-1379.

1357, desembre, 13 - 1379, set, 21. AHPM 4147. ff. IIIvº-IIIrº.

Nouerint uniuersi quod in presencia mei, Berengarii de Tresserris, notarii publici Minorise pro uenerabili preposito Minorise, et in presencia etiam testium subscriptorum ad hec specialiter uocatorum et rogatorum, uenerabiles et religiosi frater Romeus de Area, prior, frater Marchus de Area, subprior, frater Franciscus de Casanova, lector, frater Philipus Mathei, frater Bernardus de Falchonera, frater Berengarius de Matamala, frater Anthonius Manresa, frater Raymundus Cortit, frater Franciscus Gordi et frater Franciscus Soler, fratres conuentuales monasterii fratrum Predicotorum ciuitatis Minorise, ac facientes conuentum in eodem conuocati uoce campane siue squille, et congregati, ut est moris, in quadam domo dicti monasterii uocata capitulum, cum testimonio huius publici instrumenti, fuerunt confessi et recognouerunt uenerabili Guillelmi de Cellariis, canonico ecclesie Beate Marie de Minorisa, manumissori et exequitori ultimi testamenti seu ultime dispositionis uenerabilis et discreti Raymundi de Area, quondam, iurisperiti Minorise, et Berengarius de Area, scripto heredi dicti venerabilis Raymundi de Area, quondam, patris sui, licet absentibus, que habuerunt et receperunt ad eorum uoluntatem, per manus Guillelmi de Cellariis, manumissoris predicti:

[1] illam *Bibliam maiorem*.

- [2] Et illam *Postillam fratris Nicholai de Lira super totam Bibliam*, que est in duobus uoluminibus cohupertis de corio rubeo.
- [3] Et illum librum uocatum *Concordacie*, cohupertum de corio rubeo.
- [4] Et illum librum uocatum *Catholicon*.
- [5] Et illum librum uocatum *Decretum*.
- [6] Et illum librum uocatum¹ *Ysidorum Etimologiarum*.
- [7] Et illum *Psalterium* glosatum.
- [8] Et illum librum uocatum *Rationalem*.
- [9] Et illum librum uocatum *Augustinum De Ciuitate Dei* completum, cohupertum de corio uiridi.
- [10] Et illum librum uocatum *Ultima pars Summe Beati Thome de Aquino*.
- [11] Et illum librum uocatum *Liber Confessionum*, qui fuit editum per *Beatum Augustinum*.
- [12] Et illum librum uocatum *De proprietatibus rerum*, quos dictus testator dimisit seu legauit dicto conuentui in suo ultimo testamento sub hac conditione, forma et modo ne alienentur quoquis titulo uel impignorentur uel comodenrur uel locentur, uel precario concedantur, uel quoquis alio modo extra ecclesiam dicti monasterii aut extra septa monasterii predicti transferantur praeterquam si processionaliter deportentur et ad dictam ecclesiam reportentur cum ipsam processionem. [...] Et presentibus pro testibus Francisco Ferrarii, Romeo de Arters et Guillelmo Ferrarii, de ciuitate Minorise.

¹ segueix cancel·lat *Rationalem*.

1357, desembre, 13

Guillem de Cellers, canoge de la Seu i marmessor del difunt Ramon Saera –jurisperit de la ciutat de Manresa–, i el seu fill i hereu universal Berenguer Saera, lliuren, per disposició testamentària del causant, al convent del Carme de Manresa dos llibres: una Bíblia i una Suma de Gotfred sobre les Decretals.

AHPM. Llibre particular de Ramon (difunt) i Berenguer Saera 1357-1379. 1357, desembre, 13 - 1379, setembre, 21. AHPM. 4147. f. 7rº-7vº.

Nouerint uniuersi quod in presencia mei Berengarii de Tresserris, notarii publici Minorise, pro uenerabili preposito Minorise, et in presencia etiam testium subscriptorum ad hec specialiter uocatorum et rogatorum, uenerabiles et religiosi frater Iohannes de Bas prior, frater Berengarius de Vallcinerosa lector, frater Guillelmus Illagoti, frater Bonanatus Riauall, frater Bernardus de Casanoua, frater Michael Alberich, frater Natalis Bosquerii, frater Petrus Perelli, frater Romeusça Closa, frater Bernardus Felici et frater Raimundus Clauerol, fratres conuentuales domus seu monasterii fratrum Beate Marie de Montecarmelo, ciuitatis Minorise, ac facientes conuentum in eodem conuocati uoce squille et congregati more solito in quadam domo dicti monasterii uocata reffectorium, cum testimonio huius publici instrumenti, concesserunt et recognouerunt uenerabili Guillelmo de Cellariis, canonico ecclesie Beate Marie de Minorisa, manumissori et exequori ultimi testamenti seu ultime dispositionis uenerabilis et discreti Raimundi de Area, quondam, iurisperiti Minorise, et Berengario de Area, scripto heredi dicti uenerabilis Raimundi de Area, quondam, patris sui, in eius ultimo testamento, licet absentibus tanquam presentibus, quod habuerunt et receperunt ad eorum uoluntatem per manus Guillelmi de Cellariis, manumissoris antedictis [1] illam *Bibliam minorem*, [2] et illam *Summam Gotfredi* que est cohoperta

de corio rubeo super postes. Quos libros dictus testator dimisit seu legauit conuentui¹ dictorum fratrum, in eius ultimo testamento, sub certa conditione in ipso testamento contenta. [...] Que fuerunt acta domo predicta a die .XIII. octobris, anno a Natiuitate Domini millesimo .CCC. quinquagesimo septimo, presente me, dicto notario, et presentibus pro testibus Francisco Ferrarii et Guillemo Ferrarii, carnifice Minorise.

¹ segueix cancel·lat nostri.

1357, desembre, 14

Guillem de Cellers, canoge de la Seu i marmessor del difunt Ramon Saera –jurisperit de la ciutat de Manresa– i Berenguer Saera, fill i hereu del difunt, per disposició testamentària del causant fan donació al monestir de Sant Blai i de Sant Llàtzer, de Manresa, de l'orde de santa Clara, d'un lot d'onze llibres.

AHPM. Llibre particular de Ramon (difunt) i Berenguer Saera 1357-1379. 1357, desembre, 13 – 1379, setembre, 21.AHPM. 4147. f. VIrº- VIvº.

Nouerint uniuersi quos nos soror Romia de Ulzinellis, abbatissa monasterii sororum minorum sancte Clare de Minorisa, et nos soror Margarita de Area, soror Geralda de Salliente, soror Margarita Rolfa, soror Sibilia de Archubus [sic], soror Guillelmoneta de Minorisa, soror Margarita de Ulzinellis, soror Margarita de Campredon, soror Francischa Roure, soror Saura dez Sau, soror Matheua de Plano, soror Ermessendis ça Querral, soror Geralda Ricolfa, soror Sibilia de Letone, soror Margarita de Callerols, soror Brunissendis de Pichanyol, soror Bonanata de Riuosicho, sorores dicti monasterii et facientis conuentum in eodem, confitemur et recognoscimus uobis, uenerabili Guillelmo de Cellariis, canonico ecclesie Beate Marie de Minorisa, presenti, manumissori et exequtori ultimi testamenti seu ultime dispositionis uenerabilis et discreti Raimundi de Area, quondam, iurisperiti, ciuis Minorise, et uobis Berengario de Area, ciui Minorise, licet absenti¹, scripto heredi per dictum testatorem patrem uestrum in eius ultimo testamento, quod habuimus et recepimus ad nostri uoluntatem per manus uestri, uenerabilis Guillelmi de Cellariis, manumissoris, predictam illam casulam factam de cathasamit albo et folratam de tafatano rubeo, et illam touayolam operatam de sirico et filo aureo opere sarracenico, et illas lagenulas siue canadellas argenteas, [1] et illum librum uocatum *Liber Sentenciarum*, cohupertum de corio rubeo.

¹ segueix cancel·lat filio et.

[2] Et illum librum uocatum *Augustinus De Ciuitate Dei*, scriptum de litera antiqua, et cohupertum de postibus sine corio, in quo defficiunt sex libri particulares, scilicet, quatuor circa medium et duo in fine.

[3] Et illum librum² qui est *Euangelium Beate Iohannis apostoli*, cohupertus de corio viridi engrutato sine postibus, et est glosatum.

[4] Et illum librum uocatum *Ysidorus De Summo Bono*, cum quibusdam aliis libris eisdem sunt in eisdem uolumen contentis, et est cohupertus de corio albo.

[5] Et illum librum uocatum *Sacramentalem*, quod fuit compositum per Guillelmum de Montelugduno, et est in papiro et cohupertum de corio albo.

[6] Et illum librum uocatum *Lapidarius*.

[7] Et illum librum uocatum *Summa fratris Raymundi de Penaforti*, et est glosata.

Et etiam illos duos libros qui sunt scripti in papiro quorum [8] unus est *Expositione super Cantica Canticorum et Super Danielem*, et est cohupertus de corio terionato super postes, [9] et alter uocatur *Euangelium Nicodemi*.

[10] Et est alias liber papiri in quo est *Oficium Sancti Felicis Gerunde et Sancti Narcisi*.

[11] Et etiam alium librum in quo sunt liber *Actum Apostolorum*, et *Epistole Canonice* et liber *Apochalipsis glosati*, et est cohupertus de corio albo super postes.

Que quidem omnia dictus uenerabilis Raymundus de Area, quondam, dicto monasterio dimisit seu legauit in suo ultimo testamento sub certa conditione in ipso testamento contenta. [...] Testes huius rei sunt Franciscus Ferrarii et Petrus de Podiobono, ciuis Minorise.

² segueix cancel·lat uocatum.

1357, desembre, 14

Guillem de Cellers, canonge de la Seu i marmessor de Ramon Saera –difunt jurisperit de Manresa–, reconeix tenir, entre altres objectes, sis llibres que foren del causant, els quals no foren inclosos en el corresponent inventari de béns relictes.

AHPM. Llibre particular de Ramon (difunt) i Berenguer Saera 1357-1379. 1357, desembre, 13 – 1379, setembre, 21. AHPM. 4147. f. VIIrº - VIIvº.

Sit omnibus notum quod ego Guillelmus de Cellariis, canonicus ecclesie Beate Marie de Minorisa, manumissor et executor ultimi testamenti seu ultime dispositionis uenerabilis et discreti Raimundi de Area, quondam, iurisperiti Minorise, confiteor et recognosco uobis Berengario de Area, filio dicti Raimundi de Area, quondam, ac scripto heredi uniuersali per eundem in suo ultimo testamento, quod antequam ego incipere facere inuentarium de quantitate prime que fuit inuenta in tecis et coffris dicti defuncti, habui, et recepi ac retinui penes me, nomine predicto, uobis tunc presentem, omnes illos duos mille solidos Barchinone, quos dictus defunctus sibi accepit pro anima sua in¹ eius ultimo testamento, qui quidem non fuerunt misi seu implicati in inventario antedicto. Item, retinui penes me et recepi ac habeo: